خطبہ جمعہ میں خلفائے راشدین کے تعظیمی القاب اور اہل بیت و حضرت عباس و حضرت حمزہ رضی اللہ عنہما دیکر عشرہ ہجرہ بشرہ کا نام لیا جانا غالباً عہدی بنی عباس کی پیداوار ہے۔ جب سنی اور شیعہ کی تفریق مذہبی حیثیت سے نمایاں کی گئی اور خطبہ جمعہ میں حضرت علیؓ کو اسد اللہ الغالب کے لقب سے ذکر کر کے جانے زمانے کی تعیین افسوس ہے کہ نہیں ہو سکی۔

(محدث ج: 8 ش: 10 محرم 1360ھ فروری 1941ء)

هذا ما عندي والله أعلم بالصواب

فتاویٰ شیخ الحدیث مبارکپوری

جلد نمبر 1

صفحہ نمبر 65

محدث فتویٰ